MUSICGRID NEWS RELEASE

pg. 1

2011 年 1 月 24 日

各位

株式会社ミュージックグリッド

MEG-CD テイチク歴史的音盤アーカイブシリーズ発売

株式会社ミュージックグリッド（本社：東京都港区、代表取締役社長 境 弘邦）は、株

式会社テイチクエンタテインメント（本社：東京都渋谷区）の協力のもと、1900 年初頭に

蓄音器の音楽の記録媒体として発明され、音楽の歴史上においても大変貴重な SP 盤の 69

タイトルを復刻し、MEG-CD にて 2011 年 1 月 26 日より発売いたします。

■商品紹介

㈱テイチクエンタテインメント 歴史的音盤アーカイブプロジェクトの協力のもと、1938

から 1960 年にかけて発売されていた全 69 タイトル/41 アーティストの SP 盤を復刻いたし

ます。

SP 盤は、マイクからの音を直接カッティングマシンに接続していたため、マスターテー

プと云う概念がなく、今回の復刻では、当時販売されていた SP レコード盤に、実際に針を

落としてデジタル化したレコードメーカーの正規音源を元にマスタリングをおこない、聴

きやすい音源で収録されています。 SP レコード特有の感動と懐かしさ溢れる音楽をお楽

しみ頂けます。

また、SP 盤は EP 盤や LP 盤のようなジャケット写真が無いため、当時のエンベロープ

を元に MEG-CD 独自のジャケットデザインを作成し商品化しました。

全 69 タイトル 各 1,000 円（税込）

収録アーティスト

今回復刻される 69 タイトルに収録されているアーティストは下記のとおりです。

鈴木三重子 白根一男 田端義夫 大木実 三波春夫 菅原ツヅ子

菊池章子 鶴美幸 勝新太郎 青木政男 白鳥みづえ 仲代達矢

石原裕次郎 真木不二夫 原田美恵子 伴淳三郎 島久夫 青木かおる

MUSICGRID NEWS RELEASE

pg. 2

針谷謙二 南田一郎 沢たまき 大高沙子 山田とも子 高橋浩二

及川ウメ子 ディック・ミネ 竜野美智子 美ち奴 楠木繁夫 藤山一郎

川地民夫 菅原都々子 山路智子 三根耕一 桜町京子 今村隆

荒川文子 岩本きよみ 下館信子 伊吹友木子 天津羽衣

全 69 タイトルの詳細は「MEG-CD」ホームページにて掲載しております。

http://meg-cd.jp/artist/teichiku_sp/

■「MEG-CD®」とは

廃盤楽曲や未 CD 化レコード音源などを CD パッケージとして復刻・販売する、新しい

音楽流通サービス。音楽配信でもなく、CD パッケージの流通でもない、第三の音楽流通サ

ービスです。

店頭にてお客様からご注文を頂き、インターネットに接続された MEG-CD 専用端末で音

楽データやジャケット写真データをダウンロードし、その場でプレス CD と同等の音質を

専用の CD-R に記録し、ジャケット／歌詞カード及び CD レーベルの印刷を行います。

■株式会社ミュージックグリッド 会社概要

１） 商号 ： 株式会社ミュージックグリッド

２） 代表者 ： 境 弘邦

３） 本店所在地 ： 東京都港区六本木７丁目 14 番 7 号 トリニティビル 6F

４） 設立年月日 ： 2008 年 9 月

５） 主な事業内容 ： オンデマンド CD 製造・販売システムの開発・運営

６） 資本金 ： 3 億円

７） 会社 HP ： http://www.MusicGrid.co.jp/

８） MEG-CD HP ： http://MEG-CD.jp/

■本件に関するお問い合わせ先

株式会社ミュージックグリッド 広報担当

TEL ： 03-3497-2465

FAX ： 03-3497-2466

E-mail ： Info@MusicGrid.co.jp

http://www.musicgrid.co.jp/
http://meg-cd.jp/